[image: image1.bmp]

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ

CONSELHO DE EDUCAÇÃO DO CEARÁ

CÂMARA DE EDUCAÇÃO BÁSICA

	INTERESSADO: Francisco Carneiro da Silva

	EMENTA: Regulariza a vida escolar de Francisco Carneiro da Silva

	RELATOR:  Jorgelito Cals de Oliveira

	SPU Nº 01255348-4

	PARECER Nº 0684/2001
	APROVADO EM: 17.12.2001

I – RELATÓRIO

Francisco Carneiro da Silva, através do Processo Nº 01255348-4, solicita a este Conselho o arredondamento da nota 4,7 para 5,0 a ele atribuída na disciplina Estatística, causando-lhe reprovação, em 1980, na 3ª série do ensino médio do Colégio Estadual Presidente Humberto Castelo Branco, na habilitação profissional de Técnico em Contabilidade.

II - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E VOTO DO RELATOR

É princípio jurídico, universalmente aceito, que a lei só retroage para beneficiar. É o caso aplicável ao que pretende o requerente. Em 1986, este Conselho emitiu o Parecer Nº 429/86, aprovado aos 23 de abril de 1986, alterando o art. 138 do Regimento Modelo das Escolas Oficiais da Rede Estadual de Ensino nos seguintes termos:

“Art.138 – Para obtenção da média final e da média de recuperação final serão observadas as normas estatísticas convencionais, reduzindo-se ao inteiro imediatamente inferior o número fracionário, cuja decimal for menor de 0,5 e elevando-se ao inteiro imediatamente superior, o número fracionário, cuja decimal for igual ou maior que 0,5.”

O requerente obteve 4,7 na Média Final em Estatística, tendo, portanto, direito ao arredondamento para 5,0 e, conseqüentemente, ser aprovado na 8ª série podendo receber o Diploma de Técnico em Contabilidade.

Do ocorrido faça-se menção no Histórico Escolar do requerente.

Cont. / Parecer Nº 0684/2001

III - CONCLUSÃO DA CÂMARA

Processo aprovado “ad referendum” do Plenário, nos termos da Resolução      Nº 340/95,deste Conselho.

Sala das Sessões da Câmara de Educação Básica do Conselho de Educação do Ceará, em Fortaleza, aos 17 de dezembro de 2001.

JORGELITO CALS DE OLIVEIRA

Relator e Presidente da Câmara

                                                                               PARECER        Nº       0684/ 2001

     SPU                  Nº     01255348-4

                          APROVADO   EM:      17.12.2001

__________________________  MARCONDES ROSA DE SOUSA
            Presidente do CEC

_____________________________________________________________________________________________________

Rua Napoleão Laureano, 500 -  Fátima -  60411 - 170 - Fortaleza - Ceará

PABX (0XX) 85  272. 6500 / FAX (0XX) 85 227. 7674 - 272. 0107

SITE: http://www.cec.ce.gov.br   E-MAIL: cec.informatica@secrel.com.br
                                                                              1/2